
ROMANIA 

    JUDETUL VASLUI 

MUNICIPIUL BARLAD 

   CONSILIUL LOCAL  

HOTARAREA Nr.153/04.06.2014 

      pentru modificarea Hotararii Consiliului Local Municipal Barlad nr. 

87/04.04.2014 privind aprobarea proiectului „ Consolidare, reparaţii capitale şi 

modernizare Şcoala Gimnazială Iorgu Radu Bârlad”, a cheltuielilor legate de proiect şi a 

acordului de parteneriat între UAT Municipiul Bârlad şi Şcoala Gimnazială Iorgu Radu 

Bârlad în vederea implementării în comun a proiectului 

 

având în vedere expunerea de motive a primarului Municipiului Bârlad, privind 

aprobarea proiectului „ Consolidare, reparaţii capitale şi modernizare Şcoala Gimnazială 

Iorgu Radu Bârlad”, a cheltuielilor legate de proiect şi a acordului de parteneriat între 

UAT Municipiul Bârlad şi Şcoala Gimnazială Iorgu Radu Bârlad în vederea 

implementării în comun a proiectului; 

    având în vedere Ghidul Solicitantului privind Programul Operaţional Regional 

2007-2013, Axa 3 – Îmbunătăţirea infrastructurii sociale, Domeniul major de intervenţie 

3.4 – Reabilitarea, modernizarea, dezvoltarea şi echiparea infrastructurii educaţionale 

preuniversitare, universitare şi a infrastructurii pentru formare profesională continuă; 

     având în vedere prevederile Legii 273/2006 privind finantele publice locale, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

     având în vedere prevederile art. 36 alin. 2, lit.c), alin. 4 lit. d) din Legea nr. 

215/2001 privind administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare; 

     în temeiul prevederilor art. 45 alin. 2 lit. a din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicata, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

Consiliul Local Municipal Bârlad întrunit în şedinţă de îndată,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.I – Articolul 2 al Hotararii Consiliului Local Municipal Barlad nr. 

87/04.04.2014 -privind aprobarea proiectului „ Consolidare, reparaţii capitale şi 

modernizare Şcoala Gimnazială Iorgu Radu Bârlad”, a cheltuielilor legate de proiect şi a 

acordului de parteneriat între UAT Municipiul Bârlad şi Şcoala Gimnazială Iorgu Radu 

Bârlad în vederea implementării în comun a proiectului, se modifica si va avea 

urmatorul continut: 

,, Se aprobă acordul de parteneriat între UAT Municipiul Bârlad - lider de proiect 

şi Şcoala Gimnazială „Iorgu Radu” Bârlad în vederea implementării în comun a 

proiectului, conform Acordului de parteneriat nr. 50 din 04.06.2014, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre.’’ 

 

 

 

 



Art.II - Articolul 3 al Hotararii Consiliului Local Municipal Barlad nr. 

87/04.04.2014 privind aprobarea proiectului „ Consolidare, reparaţii capitale şi 

modernizare Şcoala Gimnazială Iorgu Radu Bârlad”, a cheltuielilor legate de proiect şi a 

acordului de parteneriat între UAT Municipiul Bârlad şi Şcoala Gimnazială Iorgu Radu 

Bârlad în vederea implementării în comun a proiectului, se modifica si va avea 

urmatorul continut: 

,,Se aprobă valoarea totală a proiectului Consolidare, reparaţii capitale şi 

modernizare Şcoala Gimnazială „Iorgu Radu” Bârlad, în cuantum de 11.019.796,77 

lei (inclusiv TVA).’’ 

Art.III  - Articolul 4 al  Hotararii Consiliului Local Municipal nr. 87/04.04.2014 

privind aprobarea proiectului „ Consolidare, reparaţii capitale şi modernizare Şcoala 

Gimnazială Iorgu Radu Bârlad”, a cheltuielilor legate de proiect şi a acordului de 

parteneriat între UAT Municipiul Bârlad şi Şcoala Gimnazială Iorgu Radu Bârlad în 

vederea implementării în comun a proiectului, se modifica si va avea urmatorul continut: 

,, Se aprobă contribuţia proprie în proiect a UAT Municipiul Bârlad în numele şi 

pe seama parteneriatului, reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale 

proiectului, în cuantum de 1.002.627,96 lei cât şi contribuţia de 2% din valoarea 

eligibilă a proiectului, în cuantum de 200.343,38 lei, reprezentând cofinanțarea 

proiectului Consolidare, reparaţii capitale şi modernizare Şcoala Gimnazială „Iorgu 

Radu” Bârlad.’’ 

Art.IV - Celelalte articole ale Hotararii Consiliului Local Municipal Barlad nr. 

87/04.04.2014 privind aprobarea proiectului „Consolidare, reparaţii capitale şi 

modernizare Şcoala Gimnazială Iorgu Radu Bârlad”, a cheltuielilor legate de proiect şi a 

acordului de parteneriat între UAT Municipiul Bârlad şi Şcoala Gimnazială Iorgu Radu 

Bârlad în vederea implementării în comun a proiectului, raman nemodificate. 

  

 

 

 

Data astăzi, 04.06.2014 

 

 

 
 

       Preşedinte de sedinţă,                                                               Contrasemnează,                                                    

     Consilier,                                                                                    Secretar,     

                   Chiţiga Marius Gianni                                                                  jr.Cătălin Haret   

 

 

 

 

 

 

 


